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RAPORT I AUDITUESIT LIGJOR

Per monitorimin e fushates zgjedhore 30 Qershor 2019

Subjekti: Partia Kombetare Konservatore Albania
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MODEll 2: RAPORTI i MONITORIMIT TE FUSHATES ZGJEDHORE .

I. INFORMACION I PERGJITHSHEM
A. INFORMACIONI lIGJOR

i. Kuadri ligjor:

Per kryerjen e misionit te monitorimit te fushates zgjedhore jemi bazuar ne legjislacionin si vijon:
Ligjin Nr.10019 date 29.12.2008 "Kodi Zgjedhor i Republikes se Shqiperise" i ndryshuar,
Ligjin "Per Partite Politike" Nr.8580 date 17/02/2000 i ndryshuar me ligjin nr. 10374 date 10/02/2011,
Ligjin nr. 90/2017 si dhe Udhezimin Nr. 1, date 31.05.2017, "Per perdorimin e materialeve
propagandistike dhe vendet per afishimin e tyre gjate fushates zgjedhore", i ndryshuar
me Vendimin Nr.153, date 11.04.2019,

a. Kohezqjatja e misionit:
Misioni i monitorimit eshte shtrire prej dates 03/06/2019 deri ne date 28/06/2019.

b. Fusheveprtmi i monitorimit:
Misioni i monitorimit ka pasur si fusheveprim, aktivitetin e fushates zgjedhore te Partise Kombetare
Konservatore Albania per zgjedhjet lokale per vitin 2019 ne:
Qarkun Lezhe: t.ezhe
Qarkun Shkoder: Puke

ii. Kontrata e sherbirnit:

Ky mision u mbeshtet ne Kontraten e sherbimlt nr. 5060 proto Date 01.06.2019, me objekt "Kryetja e
monitorimit te shpenzimeve te fushates zgjedhore te partive politike, duke perfshire aktivitetet,
veprimtarite dhe materia let e perdorura prej tyre gjate fushates zgjedhore ne menyre ligjore, te paanshme,
transparente dhe profesionale si dhe cdo detyrim tjeter I parashikuar ne kete kontrate , ne perputhje me
Kodin Zgjedhor, ligjin nr. 8580, date 17.02.2000, "Per Partite Politike", I ndryshuar me ligjin nr. 90/2017,
dhe aktet nenligjore te KQZ te miratuara per kete qellim.

iii. Vendimi i KQZ-se:

Ky mision u mbeshtet ne Vendimin Nr. 740 date 31.05.2019, " Per shpalljen e rezultatit te shortit per
emerimin e eksperteve financiare dhe audituesve ligjore, te cilet do te kryejne monitorimin dhe auditimin
e fondeve dhe shpenzimeve te fushates zgjedhore nga subjektet zgjedhore per organet e qeverisjes
vendore te vitit 2019"

iv. Perqjeqjesite respektive te paleve, subjektit zgjedhor dhe ekspertit financiar/monitoruesi:
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Subjekti zgjedhor duket te vere ne dispozicion te ekspertit financiar/monitoruesit te caktuar nga KQZ cdo
informacion, dokument apo te dhene, qe kane te bejne me fushaten zgjedhore per zgjedhjet lokale te vitit
2019.
Eksperti financiar/monitoruesi ka te drejte qe te kerkoj e verifikoj transaksionet e kryera per periudhen 3
muaj perpara e pas dites se zgjedhjeve,nga persona fizike ose juridike,vendas ose te huaj,me qellim
evidentimin e transaksioneve te pajustifikuara,e qe mund te jene perdorur per finacim te paligjshem te
fushates zgjedhore.
Eksperti financiar/monitoruesi kontrollon dokumentimin e shpenzimeve te subjekteve te treta ne funksion
te veprimtarise se fushates se subjektiti zgjedhor,respektimin e kufirit maksimal te shpenzimeve (duke
perfshire ketu reklamat televizive e materia let propagandistike), zbatimin e dispozitave per financimin e
fushatave elektorale te percaktuara ne Kodin Zgjedhor dhe ne ligjin Nr.8580 date 17/02/2000 i ndryshuar
me ligjin nr. 10374 date 10/02/2011.

B. PARAQITJA E RAPORTIT TE MONITORIMIT DHE STRUKTURA E TIJ

i. Prezantimi subjektit zgjedhor:

Partia Kombetare Konservatore Albania, eshte parti politike, regjistruar ne Gjykaten e Rrethit Tirane me
Vendimin nr.1935, date 14.06.2000, ndryshuar me Vendimin nr.13134, date 04.11.2016 dhe Vendimin nr.374,
date 20.02.2017. Kryetar i saj eshte z. Kujtim Gjuzi. Veprimtaria e saj rregullohet sipas dispozitave te ligjit
nr. 8580 dt 17.2.2000 "Per partite politike", i ndryshuar; ligjit 8788 dt. 7.05.2001 " Per Organizatat
Jofitimprurese", ligjit 8779, dt 7.05.2001 "Per regjistrimin e organizatave jofitimprurese", nga statuti i saj dhe
ligjet e tjera ne fuqi.
Selia e PKKAeshte ne adresen: Rruga Themistokli Germenji, Pa11.6,Ap.2, Tirane.

Qellimi dhe objektivat e PKKAgjejne pasqyrim ne Programin dhe Statutin e saj. Ne kete statut ajo ka
rregulluar menyren e organizimit dhe funksionimit te saj, ka percaktuar organet drejtuese ne nivel qendror dhe
lokal. Aty jane percaktuar dhe te drejtat e detyrimet e anetaresise se saj, burimet e financimit, te cilat duhet
te jene ligjore si dhe rregullat e perdorimit te ketyre fondeve ne dobi te aktivitetit politik te kesaj partie.

ii. Struktura dhe objekti i raportit te monitorimit

a. Zyrat zgjedhore:
Partia Kombetare Konservatore Albania nuk ka perdorur zyra zgjedhore per fushaten elektorale

b. Aktivitetet, eventet dhe materia let e fushates:

Partia Kombetare Konservatore Albania nuk ka kryer aktivitete, si mitingje apo grumbullime dhe
nuk jane evidentuar shpenzime per materiale te fushates zgjedhore si fletushka, reklama, flamuj,
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Partia Kombetare Konservatore Albania ka regjistruar si perfaqsues te saj Kandidatin per kryetar
bashkie ne Bashkine Lezhe, z.Eduart Ndocaj. Ne projektet e saj ajo do te mbeshteste edhe
kandidatin per anetar te Keshillit Bashkiak Puke, z.Arben Boci, por nuk u regjistrua per kete
kandidim.

c. Vleresimi i respektimit te kerkesave ligjore nga ana e subjektit zgjedhor:
Nuk eshte evidentuar mosrespektim i kerkesave ligjore nga subjekti zgjedhor

iii. Perrnenden takimet dhe komunikimet e rnundeshrne midis ekspertit financiar dhe subjektit zgjedhor dhe
ceo personi tjeter te trete:

Mbas nenshkrimlt te kontrates se sherbimtt me KQZ u pajisa me te dhena te subjektit zgjedhor Partia
Kombetare Konservatore Albania. Sipas regjistrit rezultoi se subjekti zgjedhor, Partia Kombetare
Konservatore Albania eshte me adrese: Rruga, Themistokli Germenji, Pall nr.6, Ap nr.2, me Kryetar
z.Kujtim Gjuzi.

Me marrjen e te dhenave ne kontaktuam ne telefon ne date 07/06/2019, me z. Kujtim Gjuzi (Kryetar) dhe ne
daten 10/06/2019 i prezantuam nje leter zyrtare per ta informuar ne lidhje me sherbirnin qe ne do te kryenim
sipas kontrates me KQZ dhe njekohesisht per te marre informacionin e nevojshern per aktivitetet e subjektit
zgjedhor, zyrat elektorale, etj., per te filluar procesin e monitorimit ne terren.
Takimin me z.Kujtim Gjuzi e realizuam ne date 13/06/2019. Ne takim ne i informuam perfaqesuesit te
subjektit zgjedhor ne lidhje me sherbirnin qe do te kryenim dhe kerkuarn ne rnenvre jo formale te njihemi me
aktivitetet e subjektit zgjedhor Partise Kombetare Konservatore Albania per fushaten zgjedhore 2019 dhe
vendodhjen e zyrave elektorale.

iv. Jepet nje paraqitje e perqjithshrne ne lidhje me raportin e monitorimit:

Ne ju drejtuam me kerkese zyrtare (kerkese e derquar me peste rekomande) Krvetareve te 10 Bashkive ne
vend, ne zbatim te kerkesave te Udhezirnit te KQZ-se, Nr. 1 date 31.05.2017
Nga informacioni i marre Partia Kombetare Konservatore Albania nuk kishte hapur zyra elektorale ne asnje nga
bashkite, e per rrjedhoje nuk kishte afishim te materialeve propagandistike zgjedhore statike, perfshire flamuj
e postera ne distance jo me te madhe se 5 matra larg zyres elektorale.
Gjithashtu gjate fushates Partia Kombetare Konservatore Albania nuk ka kryer mitingje, evente apo takime
elektorale.

II. pERMBLEpHJE I KERKESAT EORMALE
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A. PERMBLEDHJE

1/ Identifikimi i subjektit zgjedhor ne raportin e monitorimit

a) identifikimi i subjektit zgjedhor Po Partia Kombetare Konservatore Albania
(partia, kandidatijja)
b) identiteti i personit perqjeqjes Po Rozher Prifti
per financat
c) evidenca e celjes se lloqarise Po Nuk ka hapur lIogari te posacme
bankare
d) paraqitja e deklarimeve Po Statement bankar
bankare qe mbulojne periudhen e
fushates

2/ Nenshkrimi dhe data e paraqitjes se raportit te monitorimit

Eksperti financiar Po Ludmilla Paluka

Nenshkrirnl Po 25.11.2019

Dorezirni i raportit te monitorimit Po 25.11.2019

3/ Aktivitetet, eventet dhe materialet e monitoruara

a) Zyrat zgjedhore Po Nuk u konstatuan zyra
zqiedhore qiate fushates

b) Respektimi i ndalimit te Po Nuk u konstatuan parregullsi gjate
aktiviteteve zgjedhore edhe nga fushates zgjedhore
ana e bashkive.
c) aktivitetet Po Nuk u organizuan aktivitete

d) eventet Nuk u organizuan evente

e) materialet propagandistike Nuk u konstatuan materiale
propogandistike
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B. ANALIZA
a I Kerkesat formate

Llogari bankare e yecante
o A eshte hapur Ilogaria vetem per fushaten zgjedhore dhe per te rnarre donacione qe e kalojne shumen prej

100,000 Leke?
Nuk eshte hapur lIogari bankare, nuk ka donacione qe kalojne shurnen 100,000 leke.

o Evidenca e hapjes se lIogarise bankare (data, dokumenti nga banka)?
o Paraqitja e deklarimeve bankare qe kane te bejne me fushaten zgjedhore?
o Kush eshte personi pergjegjes i financave?

Perqjeqjes per financat eshte z. Rozher Prifti

procedyra yerifjkjmj
o Shkembim informacioni ndermjet person it pergjegjes per financat/ partine/ kandidatin/ cdo person fizik apo

juridik
o Informacioni i dhene nga bankat dhe institucionet e tjera financiare dhe palet e treta
o Denoncimet/ ankesat e mberritura ne KQZ

Gjate fushates kemi komunikuar me Kryetarin e Partise, nuk kemi marre informacion nga pale te treta, nuk kemi informacion
per ndonje ankese apo denoncim ne lidhje me fushaten.

1. Listat e kontrollit/ Tabela e raportimit
Listat kontrolluese (checklistat) 1-3 duhet te perdoren per regjistrimin e vezhqirneve dhe lIogaritjeve / vlereslrneve qe kane te bejne me
elementet individuale te fushates, te cilat dorezohen ne raportet e ndermjetrne qjate fushates zgjedhore. Keto lista kontrolli do te
perdoren per te mbledhur te dhenat dhe informacionet qe do te jepen ne raportin perfundimtar te Monitorimit. Ato do te perdoren per te
gjeneruar i) gjetje per raportet javore te dorezuara ne KQZ dhe ii) per te bere nje perrnbledhje te konsoliduar te gjetjeve te monitorimit.

Miratuar me Vendimin Nr.1S2 date 11.04.2019 (~



1: Zvrat elek-- - --- --

Bashkia Lezhe
Adresa Nuk ka

10/06/2019 ora 14:00 - 16:00;
Datat dhe koha e vezhqirnit 19/06/2019 ora 12:00 - 15:00,

25/06/2019 ora 11:00 - 13.00
Madhesia e zvres elektorale Subjekti zgjedhor nuk ka hapur zyra elektorale
Deklarata e bashkise (brenda 5 diteve ne pajtim me Bashkia Lezhe nuk ka kthyer pergjigje monituresit perUdhezirnet nr. I, date 31.05.2017 "Per perdorimin e kerkesen e paraqitur ndaj kesaj bashkie (vertetohet me
materialeve propagandistike dhe vendet per afishimin e
tvre ciate fushates zciedhore")

dokument postar per kerkesen ndaj Bashkise Lezhe)

Ekzistenca e nje kontrate qiraje / rnarreveshje qiraje Nuk ka kontrate qeraje

Numri i stafit te vezhquesve 2 persona nga stafi

Pajisjet e verejtura Nuk kemi konstatuar pajisje te perdorura nga subjekti
zgjedhor

Vlerestrnt i kostos se zvres elektorale per periudhen e Gjate monitorimit nuk konstatuam kosto te zyres elektorale
monitorimit ne bashkine Lezhe

Bashkia Shkoder
Adresa Nuk ka

Datat dhe koha e vezhqimit 19/06/2019 ora 09:00 - 11:00,

Madhesia e zvres elektorale Subjekti zgjedhor nuk ka hapur zyra elektorale
Deklarata e bashkise (brenda 5 diteve ne pajtim me Bashkia Shkoder nuk ka kthyer pergjigje monituresit perUdhezimet nr. 1, date 31.05.2017 "Per perdorirntn e kerkesen e paraqitur ndaj kesaj bashkie (vertetohet mematerialeve propagandistike dhe vendet per afishimin e
tvre orate fushates zqiedhore")

dokument postar per kerkesen ndaj Bashkise Shkoder)

Ekzistenca e nje kontrate qiraje / rnarreveshje qiraje Nuk ka kontrate qeraje

Numri i stafit te vezhquesve 2 persona nga stafi

Pajisjet e verejtura
Nuk kemi konstatuar pajisje te perdorura nga subjekti
zciedhor

Vleresimi i kostos se zvres elektorale per periudhen e Gjate monitorimit nuk konstatuam te kishte zyre elektorale
monitorimit ne bashkine Shkoder
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Bashkia Puke
Adresa Nuk ka
Datat dhe koha e vezhqimit 21/06/2019 ora 10:00 - 12:00,

Madhesia e zvres elektorale Subjekti zgjedhor nuk ka hapur zyra elektorale
Deklarata e bashkise (brenda 5 diteve ne pajtim me

Bashkia Puke nuk ka kthyer pergjigje monituresit perUdhezimet nr. 1, date 31.05.2017 "Per perdortmin e
kerkesen e paraqitur ndaj kesaj bashkie (vertetohet mematerialeve propagandistike dhe vendet per afishimin e

tvre qjate fushates zgjedhore") dokument postar per kerkesen ndaj Bashkise Puke)

Ekzistenca e nje kontrate qiraje / rnarreveshje qiraje Nuk ka kontrate qeraje
Numri i stafit te vezhquesve 2 persona nga stafi

Pajisjet e verejtura Nuk kemi konstatuar pajisje te perdorura nga subjekti
zqiedhor

Vterestrni i kostos se zyres elektorale per periudhen e Gjate monitorimit nuk konstatuam te kishte zyre elektorale
monitorimit ne bashkine Puke

Subjekti zgjedhor PKKA nuk ka zyra elektorale, pra nuk ka shkelje te limitit te zyrave elektorale ne perputhje me
Udhezirnin Nr. 1 te KQZ-se te dates 31.5.2017.

Lista 2: Materiale propagandistike te fushates zgjedhore te ndaluara (palejuara)

Bashkia Lezhe, Shkoder, Puke
Data dhe koha e vezhqirnit Sipas pershkrirntt tek lista nr.l e kontrollit
Vendosja e materialeve propagandistike me shume se 5 Jo

I I Jo Imetra nga zyra zgjedhore
Materialet e verejtura
Fotografite e marra I Nuk kemi konstatuar materiale te ndaluara iJo
Tipi Vendndodhja Numri Kostoja e parashikuar
p.sh postera, banera, flamuj Nuk kemi konstatuar Nuk kemi konstatuar Nga ana jone nuk u

vleresua kosto

Etj.

Gjate fushates zgjedhore nuk konstatuam materiale propogandistike te palejuara.
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Lista 3: Aktivitetet e fushates- -- - - -- - --

Partial Kandidati Partia Kombetare Konservatore Albania

Lloji i eventit Subjekti zgjedhor nuk organizoi miting apo konferenca gjate fushates zgjedhore
Vendi dhe koha e

Qyteti, vendi dhe kohafushates
Objektet e bashklse, stadiumi ...

Vendtakimi per (a eshte perdoriml i objekteve te Lokacioni privet, Hotel, salle Takimet jane organizuar ne

fushaten zgjedhore tilla ne menvre te barabarte, takimi, shtabi i partise ... bare ose lokale
rastet e rnundeshrne te abuzimit (dokumentuar me foto)
te burimeve shteterore)

Madhesia dhe
kapaciteti i vendit

Numri i Numri (liogaritet ose vleresohet - p.sh. bazuar ne numrin e njerezve Ne takime grupet kane qene

pjesema rresve ne rresht) te vogla jo me shume se 10-
15 persona

Stafi i

Stafi i partise ose kandidateve ose paguar, i Ne takime kane qene vetem
Stafi organizues vullnetaret siguruar Te tjere Drejtuesit e Partise si dhe

nga Kanditati per Kryetar Bashkie
kompania

Pije te ofruara Pershkrirni (uji, pijet joalkoolike ... ) dhe vleresirni i perafert i sasise Nuk konstatuam of rim in e
oiieve eti ....

Ushqimi i ofruar Pershkrirni (sanduice, enet, embelsira, etj) dhe vleresirni i perafert i Nuk konstatuam of rim in e
sasise ushoirneve

Arqetimi Person (kenqetar, atlet, aktor, etj) Nuk konstatuam persona te
angazhuar per arqetirn

Qelllml (transportimi i Eshte perdorur Autovetura ne
Transporti (per cdo pjesemarresve, materialeve, te Tipi Autoveture personale e pronesi te kryetarit te Partise
automjet) ftuarve, zvrtaret e partise dhe Kryetarit te Partise per levizjen e drejtuesve te

kandidatet) sai neper Bashki
Video

Mobilje dhe sistemi Karrige Tavolina dhe Te Nuk konstatuam perdorimin e
audio sistemi tjera mobiljeve karrige e tavolina

audio
Dhurata Lloji (Bluza, stilolapsa, parate, te tjera) Ne asnje takim nuk konstatuam
promocionale zero dhurata apo materiale promocionale
Komente te tjera
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Raportimi javor
Raporti javor i ndermjetern i monitorimit
Monitorues/Eksperti financiar: Ludmilla Paluka

Zgjedhjet: Lokale 2019

Partia/subjekti elektoral: Partia Kombetare Konservatore Albania

Rajoni dhe/ose bashkia te monitoruara: 8ashkia Lezhe

Periudha: 04/06/2019-10/06/2019

Sipas vendimit Nr. 740 date 31/05/2019 te Komisionit Qendror te Zgjedhjeve per emerimin e eksperteve financiare qe do te kryejne

monitorimin dhe auditimin e fondeve dhe shpenzimeve te fushates zgjedhore per vitin 2019 ju raportojrne si me poshte:

Per periudhen nga data 04/06/2019 deri ne date 10/06/2019 u monitoruan:

-8ashkia Lezhe

U konstatua se ne keto zona nuk kishte zyra elektorale dhe as materia Ie propagandistike si flamuj, postera, logo apo banderola te

Partise Kombetare Konservatore Albania.

Raporti javor i nderrnjetern i monitorimit

Monitorues/Eksperti financiar: Ludmilla Paluka

Zgjedhjet: Lokale 2019

Partia/subjekti elektoral: Partia Kombetare Konservatore Albania

Rajoni dhe/ose bashkia te monitoruara: 8ashkia Lezhe

Periudha: 10/06/2019-16/06/2019

Sipas vendimit Nr. 740 date 31/05/2019 te Komisionit Qendror te Zgjedhjeve per ernerirnin e eksperteve financiare qe do te kryejne

monitorimin dhe auditimin e fondeve dhe shpenzimeve te fushates zgjedhore per vitin 2019 ju raportojrne si me poshte:

Per periudhen nga data 10/06/2019 deri ne date 16/06/2019 u monitoruan:

-8ashkia Lezhe,

U konstatua se ne keto zona nuk kishte zyra elektorale dhe as materiale propagandistike si flamuj, postera, logo apo banderola te

Partise Kombetare Konservatore Albania.

Raporti javor i nderrnjetern i monitorimit
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Monitorues/Eksperti financiar: Ludmilla Paluka

Zgjedhjet: Lokale 2019

Partia/subjekti elektoral: Partia Kombetare Konservatore Albania

Rajoni dhe/ose bashkia te monitoruara: Bashkia Lezhe

Periudha: 17/06/2019-23/06/2019

Sipas vendimit Nr. 740 date 31/05/2019 te Komisionit Qendror te Zgjedhjeve per emerimin e eksperteve financiare qe do te kryejne

monitorimin dhe auditimin e fondeve dhe shpenzimeve te fushates zgjedhore per vitin 2019 ju raportojrne si me poshte:

Per periudhen nga data 17/06/2019 deri ne date 23/06/2019 u monitoruan:

-Bashkia Lezhe, Shkoder, Puke

U konstatua se ne keto zona nuk kishte zyra elektorale dhe as materiale propagandistike si flamuj, postera, logo apo banderola te

Partise Kombetare Konservatore Albania.

Raporti javor i ndermjetern i monitorimit

Monitorues/Eksperti financiar: Ludmilla Paluka

Zgjedhjet: Lokale 2019

Partta/subjekti elektoral: Partia Kombetare Konservatore Albania

Rajoni dhe/ose bashkia te monitoruara: Bashkia Lezhe

Periudha: 24/06/2019-28/06/2019

Sipas vendimit Nr. 740 date 31/05/2019 te Komisionit Qendror te Zgjedhjeve per emerimin e eksperteve financiare qe do te kryejne

monitorimin dhe auditimin e fondeve dhe shpenzlrneve te fushates zgjedhore per vitin 2019 ju raportojrne si me poshte:

Per periudhen nga data 24/06/2019 deri ne date 28/06/2019 u monitoruan:

-Bashkia Lezhe

U konstatua se ne keto zona nuk kishte zyra elektorale dhe as materiale propagandistike si flamuj, postera, logo apo banderola te

Partise Kombetare Konservatore Albania.

Tirane me 25.11.2019 Auditues Ligjor: Ludmilla P
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